
Nova Friburgo, 30/03/2023
A VOZ DA SERRA 7

Vinicius Gastin

É jornalista. 
Escreve neste espaço todos os dias. 

Esportes

Disputa acirrada 

Pilotos se preparam para nova etapa 
do Friburguense de Rental Kart

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.821/2023

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, no 
uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E
Art. 1º - Exonerar, a partir de 02 de abril de 2023, as servidoras abaixo elencadas, 

dos respectivos cargos em comissão:

I- LARYSSA DOS SANTOS FERREIRA, Assessora Parlamentar Legislativo da 
Vereadora Priscilla Pitta; 

II- FRANÇOISE TARDIN GOMES RAMALHETE DE LEMOS, Assessora Parla-
mentar de Expediente da Vereadora Priscilla Pitta. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 28 de março 2023.
VEREADOR MAX BILL

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.822/2023
O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, de 

acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E
Art. 1º – Nomear, com efeitos a partir do dia 03 de abril de 2023, as servidoras 

abaixo elencadas, nos respectivos cargos em comissão:

I- FRANÇOISE TARDIN GOMES RAMALHETE DE LEMOS, Assessora Par-
lamentar Legislativo da Vereadora Priscilla Pitta,  com vencimento no valor de R$  
4.825,42 (quatro mil oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos), 
correspondente ao padrão CM-II grau “D”;

II- ANA CAROLINA DE CARVALHO ALMEIDA SANTOS GUIMARÃES, Assessora 
Parlamentar de Expediente da Vereadora Priscilla Pitta, com vencimento no valor de 
R$ 3.181,60 (três mil cento e oitenta e um reais e sessenta centavos), correspondente 
ao padrão CM-III grau “C”.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 28 de março 2023.
VEREADOR MAX BILL

PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.823/2023
O VEREADOR MAX BILL, Presidente  da Câmara  Municipal  de Nova Friburgo,  no 

uso  de suas  atribuições  legais  e consoante o disposto no artigo 22 e seus parágra-
fos, da Lei Complementar nº 142, de 4 de abril de 2022 e Processo Administrativo nº 
2.523/2023...

R E S O L V E
Art.1º - DETERMINAR a progressão, para a seguinte classe/padrão, da Servidora 

Efetiva do Quadro Permanente da Câmara Municipal de Nova Friburgo,  abaixo rela-
cionada:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 1º de março de 2023.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 28 de março de 2023.
VEREADOR MAX BILL

PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº  2.824/2023
O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara  Municipal de Nova Friburgo,  no  

uso  de  suas  atribuições legais, em especial o artigo 11 parágrafo primeiro incisos III e 
IV e da Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, ...

R E S O L V E
Art. 1º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 3 para as servidoras 

abaixo relacionadas:
I- Juliana Soares de Oliveira Pedro Tuler (matr. 367).

II- Fernanda da Silva Guimarães (matr. 1305) 

Art. 2º - Conceder Adicional de Dedicação Legislativa – ADL 4 para o servidor 
abaixo relacionado:

I- Everardo Abreu Monnerat Solon de Pontes (matr. 499).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a par-
tir de 01º de março de 2023, revogadas as disposições em contrário, expressamente 
a Portaria nº 2.620/2021, de 22 de dezembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 28 de março de 2023.
VEREADOR Max Bill

PRESIDENTE

TERMO ADITIVO Nº 002/2023 AO CONTRATO Nº 012/2021
Termo aditivo ao Contrato Nº 012/2021 de prestação de serviço de administração, 

gerenciamento e intermediação do abastecimento da frota do Poder Legislativo Fri-
burguense através de cartão magnético, em rede de postos credenciados, que entre 
si fazem a Câmara Municipal de Nova Friburgo e a empresa LINK CARD ADMINIS-
TRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 12.039.966/0001-11, com 
endereço em Rua Rui Barbosa, 449, bairro Centro, município de Buri/SP. Cláusula 1ª 
Prorroga a vigência contratual por 12 (doze) meses, em conformidade com os termos 
do art. 57, II, da Lei 8.666/93 e de acordo com a cláusula quinta do contrato em vigor. 
Cláusula 2ª – Vigência de 11 de maio de 2023 a 10 de maio de 2024. Cláusula 3ª - A 
presente prorrogação é fi xada no valor global ESTIMADO de R$ 104.482,56 (cento 
e quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). Cláu-
sula 4ª - A despesa encontra-se empenhada conforme Nota de Empenho nº 075, de 
22 de março de 2023, por conta da dotação orçamentária de elemento de despesa 
3.3.90.30.00, código da função programática 01.001.01.031.0.106.2.293.  Cláusula 
5ª - Ficam mantidas as demais cláusulas e condições. Nova Friburgo, 21 de março 
de 2023.

VEREADOR  MAX BILL
Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

FOTOS LÉO ALMEIDA

A temporada do Campeo-
nato Friburguense de Rental 
Kart, competição organi-
zada pela AFK (Associação 
Friburguense de Kart) conti-
nua acelerando os corações 
dos pilotos, sem freio para a 
adrenalina de cada etapa. A 
segunda, foi realizada na pri-
meira quinzena deste mês no 
Kartódromo Internacional de 
Guapimirim, com a realização 
de mais quatro baterias reser-
vadas para o evento, além do 
Torneio do Fominha. 

A temporada de 2023 conta 
com pilotos de Nova Friburgo e 
região, com direito a uma pré-
-temporada com seis corridas, 
para tomada de tempo. Com 
objetivo de valorizar a com-
petitividade, todos os pilotos 
estreantes ou que já partici-
pam tiveram a possibilidade 
de se posicionarem nas três 
categorias da competição: A 
(pilotos de ponta), B (pilotos 
intermediários) e C (pilotos 
iniciantes). Para finalizar foi 

formada a categoria Open, na 
qual podem disputar todos os 
pilotos das diversas categorias, 
convidados, pilotos de outros 
campeonatos e associações. 

O atual campeão é o fribur-
guense Alex Quintá Blanco 
Alfaya, que defende o título 
da categoria A e começou a 
temporada com o pé direito 
ao vencer a primeira corrida 
da temporada e também a 
categoria Open. Na categoria 
A, Alex Alfaya foi seguido pelo 
piloto João Azeredo, em segun-
do, e Felipe Castro, na terceira 
colocação. Na Open, Roberto 
Fonseca e José Lucena comple-
taram as principais posições 
do pódio. A categoria B teve 
Felipe Fortunato na primeira 
colocação, seguido por Joacir 
de Oliveira e Eider Barcelos. 
Na categoria C liderou Nicolas 
Meneguelle, seguido por João 
Vitor Baia e Leandro de Freitas. 

Na segunda etapa, a cor-
rida 1 foi vencida por Arthur 
Paladino, seguido por Dirley 

Guaceroni e Rodrigo Ferrei-
ra. A corrida 2 teve Márcio de 
Oliveira na primeira coloca-
ção, com Adilson Mozer em 
segundo e Raphael Otoline em 
terceiro. Na terceira corrida do 
dia, vitória de Joaci de Oliveira, 
seguido por Artur Abreu e Alex 
Alfaya.

A quarta corrida do dia teve 
a vitória de Rodrigo Villaverde, 
com Helbert Celano e Diego 
Dafl on completando as prin-
cipais posições do pódio. Já o 
Torneio Fominha foi vencido 
por Antônio Rodrigues, com 
Th iago Emmerick na segunda 
colocação e Dirley Guaceroni 
na terceira.

A classifi cação geral aponta 
para a liderança de Rodrigo 
Ferreira, com 72 pontos, se-
guido por João Azeredo, com 
70, e e Dirley Guaceroni, com 
a mesma pontuação. A próxi-
ma etapa acontece no próximo 
domingo, 2 de abril, a partir 
das 8h. 

Nesta temporada, além do 

Campeonato Friburguense 
onde todos os pilotos inscri-
tos disputam os troféus ao fi m 
da temporada (para os cinco 
melhores colocados, com 
prêmios exclusivos), algumas 
subcategorias foram criadas 
para participantes que dis-
putarão títulos, desde que se 
enquadrem em algumas regras 
específi cas. São elas: categoria 

feminina, estreantes, pesados 
e master. 

A Associação Friburguen-
se de Kart alimenta a ideia do 
impulsionar o setor turístico 
da região, através da sonhada 
inauguração de um complexo 
automobilístico. A construção 
do Kartódromo Internacional 
de Nova Friburgo teria o obje-
tivo de receber competições 

nacionais e internacionais, 
sendo necessário um terreno 
de aproximadamente 40 mil 
metros quadrados de área e 
investimento entre R$ 12 mi-
lhões e R$ 15 milhões. 

Há ainda um projeto quase 
fi nalizado sobre a pista e mais 
a área total para outras ativi-
dades relacionadas ao auto-
mobilismo.

Pódios são formados a cada etapa, com divisão por categorias, somando pontos nas classifi cações gerais

Etapa de número três será disputada no próximo domingo também no Kartódromo de GuapimirimPilotos travam disputas acirradas pelo título da temporada do Campeonato Friburguense de Rental Kart


